



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL http://www.yushin.com

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 真由美

問合せ先責任者（役職名）取締役経営管理部責任者（氏名）福井 理仁 TEL 075-933-9555

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	8,072	△22.1	871	△30.6	900	△23.2	659	△21.3
2020年3月期第2四半期	10,364	△2.1	1,255	4.4	1,172	△4.6	838	△2.7

（注）包括利益 2021年3月期第2四半期 697百万円（9.4％） 2020年3月期第2四半期 637百万円（△36.4％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	19.39	—
2020年3月期第2四半期	24.61	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	32,034	27,791	86.1
2020年3月期	31,933	27,471	85.3

（参考）自己資本 2021年3月期第2四半期 27,576百万円 2020年3月期 27,229百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
2021年3月期	—	5.00			
2021年3月期（予想）			—	6.00	11.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	△15.1	1,600	△30.7	1,610	△27.0	1,150	△25.0	33.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	35,638,066株	2020年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,602,454株	2020年3月期	1,602,454株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	34,035,612株	2020年3月期2Q	34,076,975株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 受注及び販売の状況 .....	8
(2) 海外売上高 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により、企業活動は引き続き大きく制限されている中、世界経済がマイナス成長に陥る厳しい状況となっております。足元では中国・韓国をはじめとするアジアの一部の国では回復傾向はみられるものの、新型コロナウイルス感染症の収束がまだ見通せず、経済への影響が長期化することが懸念され、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、顧客、取引先及び従業員の安全を第一に新型コロナウイルスの感染には十分な注意を払いつつ、引き続き世界規模での新規顧客の開拓に取り組んでまいりましたが、当第2四半期連結累計期間における受注は前第2四半期連結累計期間と比較して低調に推移致しました。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、北米では医療関係を中心に堅調に推移したものの、設備投資意欲の減退により日本・アジアでの取出口ボットの販売が前年同期比で減少しました。また欧州での特注機は一定の売上があったものの納品時期の違いにより前年同期比では減少となりました。その結果連結売上高は前年同四半期比22.1%減の8,072百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は引き続き経費削減に努めましたが、連結売上高の減少により、前年同四半期比30.6%減の871百万円、経常利益は前年同四半期比23.2%減の900百万円となりました。その結果、親会社に帰属する四半期純利益は前年同四半期比21.3%減の659百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

総資産は前期末(2020年3月31日)に比べて101百万円増加し、32,034百万円となりました。これは主として現金及び預金が1,671百万円増加したことなどによるものです。

#### (負債)

負債は前期末に比べて218百万円減少し、4,243百万円となりました。これは主として前受金が219百万円減少したことなどによるものです。

#### (純資産)

純資産は前期末に比べて319百万円増加し、27,791百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で、2020年8月5日発表の第1四半期決算短信で公表いたしました2021年3月期の通期業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,646,219	10,317,896
受取手形及び売掛金	5,410,654	4,274,363
商品及び製品	772,690	864,362
仕掛品	1,120,628	1,083,860
原材料及び貯蔵品	3,165,533	2,933,785
その他	295,409	291,574
貸倒引当金	△19,247	△15,006
流動資産合計	19,391,889	19,750,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,554,294	4,347,638
土地	6,107,772	6,110,470
その他(純額)	243,910	229,369
有形固定資産合計	10,905,978	10,687,477
無形固定資産		
無形固定資産	358,333	307,111
投資その他の資産		
投資有価証券	159,973	209,450
退職給付に係る資産	285,556	281,276
繰延税金資産	658,373	621,248
その他	193,669	195,863
貸倒引当金	△20,403	△18,663
投資その他の資産合計	1,277,168	1,289,175
固定資産合計	12,541,479	12,283,764
資産合計	31,933,368	32,034,600

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,698,391	1,632,652
未払金	418,287	339,770
未払法人税等	137,914	211,369
前受金	1,270,310	1,051,133
賞与引当金	267,606	262,618
役員賞与引当金	23,410	16,950
製品保証引当金	178,399	213,954
その他	256,484	302,372
流動負債合計	4,250,803	4,030,820
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	62,919	69,442
繰延税金負債	34,438	32,129
その他	46,466	43,827
固定負債合計	210,603	212,179
負債合計	4,461,407	4,243,000
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	24,531,217	24,850,716
自己株式	△1,355,167	△1,355,167
株主資本合計	27,185,619	27,505,118
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,443	50,829
為替換算調整勘定	△34,487	△36,371
退職給付に係る調整累計額	62,169	56,591
その他の包括利益累計額合計	44,125	71,049
非支配株主持分	242,216	215,432
純資産合計	27,471,961	27,791,600
負債純資産合計	31,933,368	32,034,600

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	10,364,957	8,072,037
売上原価	6,236,156	4,717,131
売上総利益	4,128,801	3,354,905
販売費及び一般管理費	2,873,206	2,483,521
営業利益	1,255,595	871,384
営業外収益		
受取利息	3,153	3,296
受取配当金	3,819	2,889
仕入割引	5,313	3,385
為替差益	—	323
助成金収入	—	10,590
その他	7,469	8,899
営業外収益合計	19,755	29,383
営業外費用		
売上割引	278	267
為替差損	101,908	—
その他	549	62
営業外費用合計	102,737	330
経常利益	1,172,613	900,438
特別利益		
固定資産売却益	3,565	414
特別利益合計	3,565	414
特別損失		
固定資産除売却損	349	0
特別損失合計	349	0
税金等調整前四半期純利益	1,175,829	900,853
法人税等	310,851	230,959
四半期純利益	864,977	669,893
非支配株主に帰属する四半期純利益	26,328	10,038
親会社株主に帰属する四半期純利益	838,648	659,855

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	864,977	669,893
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,805	34,386
為替換算調整勘定	△215,751	△1,503
退職給付に係る調整額	△3,377	△5,577
その他の包括利益合計	△227,934	27,304
四半期包括利益	637,043	697,198
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	609,430	686,779
非支配株主に係る四半期包括利益	27,612	10,418



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	5,375,455	1,582,980	2,014,493	1,392,028	10,364,957	-	10,364,957
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,828,216	9,443	148,882	190	1,986,732	△1,986,732	-
計	7,203,671	1,592,423	2,163,376	1,392,218	12,351,690	△1,986,732	10,364,957
セグメント利益	476,618	158,667	190,422	166,323	992,033	263,561	1,255,595

(注) 1. セグメント利益の調整額263,561千円は、セグメント間取引消去16,200千円、棚卸資産の調整額247,360千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	3,558,379	1,682,566	1,643,445	1,187,646	8,072,037	-	8,072,037
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,984,585	4,495	102,065	3,202	2,094,348	△2,094,348	-
計	5,542,964	1,687,061	1,745,510	1,190,848	10,166,385	△2,094,348	8,072,037
セグメント利益	274,254	260,407	100,201	201,998	836,861	34,523	871,384

(注) 1. セグメント利益の調整額34,523千円は、セグメント間取引消去16,601千円、棚卸資産の調整額17,921千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	6,778,191	5,571,468	82.2
特注機 (千円)	1,853,172	1,364,768	73.6
部品・保守サービス (千円)	1,591,083	1,451,154	91.2
合 計 (千円)	10,222,447	8,387,391	82.0

②受注残高

製品等の区分	前第2四半期連結会計期間末 (2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間末 (2020年9月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	2,973,763	2,684,985	90.3
特注機 (千円)	2,983,266	1,780,469	59.7
部品・保守サービス (千円)	251,042	240,121	95.6
合 計 (千円)	6,208,072	4,705,576	75.8

b. 販売の状況

製品等の区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	6,808,961	5,006,631	73.5
特注機 (千円)	1,990,408	1,645,759	82.7
部品・保守サービス (千円)	1,565,588	1,419,646	90.7
合 計 (千円)	10,364,957	8,072,037	77.9

(2) 海外売上高

前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	2,097,139	3,124,774	781,914	274,504	6,278,332
連結売上高 (千円)					10,364,957
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	20.2	30.1	7.5	2.6	60.6

当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	1,676,757	2,195,792	1,244,265	197,437	5,314,253
連結売上高 (千円)					8,072,037
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	20.8	27.2	15.4	2.4	65.8